АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 55(А)
15 апреля 2019 года                                                             х.Вербовый Лог
Об утверждении отчета о реализации

 муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»
за 2018 год

            В соответствии с постановлением администрации Вербовологовского сельского поселения от 02.09.2013г. № 139 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения» администрация Вербовологовского сельского поселения постановляет:
          1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства», утвержденной постановлением Администрации Вербовологовского сельского поселения от 25.07.2015 № 105 по итогам работы за 2018 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

     И.о. главы Администрации Вербовологовского

 сельского поселения                                                                      У.А.Домникова
Приложение

к постановлению Администрации

Вербовологовского сельского поселения

от 15.04.2019 №55(А)
Отчет

 о реализации муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства» за 2018 год
1. Конкретные результаты реализации

муниципальной программы, достигнутые за отчетный год
1.1 Основные результаты, достигнутые в отчетном году
 Муниципальная программа Вербовологовского сельского поселения «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» утверждена постановлением Администрации Вербовологовского сельского поселения от 25.07.2015 г №105 (далее – муниципальная программа). Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Вербовологовского сельского поселения
На реализацию муниципальной программы в 2018 году местным бюджетом было предусмотрено 1,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 0,9 тыс. рублей.
Подпрограммы муниципальной программы отсутствуют.
1.2. Характеристика вклада основных результатов в решение задач и достижение целей муниципальной программы

Основными приоритетами муниципальной политики Вербовологовского сельского поселения явились:

       создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развития малого и среднего бизнеса;

      снижение административных барьеров в экономике;

      повышение грамотности в предпринимательской деятельности;

      увеличение оборота малых и средних предприятий;

      увеличение производительности труда в секторе малого и среднего предпринимательства;

      увеличение доли занятого населения в секторе малого и среднего предпринимательства в общей численности занятого населения.

2.  Результаты реализации основных мероприятий
2.1. Для реализации поставленных целей и решения задач программой    предусмотрено выполнение следующего мероприятия - Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
         Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы представлены в таблице 2.

                 2.3. Перечень нереализованных или реализованных частично основных мероприятий подпрограмм (из числа предусмотренных к реализации в отчетном году) с указанием причин их реализации не в полном объеме.

                 2.4.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

            Отсутствие опыта взаимодействия органов местного самоуправления в режиме муниципальной программы.

              2.5. Анализ фактических и вероятных последствий нереализации основных мероприятий подпрограмм

              Меры, принятые ответственными за выполнение мероприятий,  направлены на недопущение неэффективного расходования бюджетных средств.

3. Результаты реализации мер государственного и правового регулирования
В рамках реализации программы осуществление мер государственного регулирования не предусматривается, принятие нормативных правовых актов для достижения целей реализации программы не требуется.

4. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы
        Общий объем расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы в 2018 году составил 1,0 тыс. рублей.
        Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы представлены в таблице 3.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты представлены в таблице 1.
6. Информация о внесенных изменениях в программу
В течение 2018 года в программу, утвержденную постановлением  Администрации Вербовологовского сельского поселения от  25.07.2015 № 105, было внесено 1 изменение в связи с изменением нормативно-правовой базы по подготовке и реализации муниципальных программ .
7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году, в том числе бюджетной эффективности

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы, цели (задачи) определяются по формуле:

[image: image1.wmf]1

100%

n

i

i

i

F

N

E

n

=

=´

å

, где:

E – эффективность реализации муниципальной программы, цели (задачи), процентов;

Fi – фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), достигнутое в ходе реализации Программы (подпрограммы);

Ni – плановое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), предусмотренное муниципальной программы;

n – количество показателей (индикаторов), характеризующих выполнение цели (задачи) муниципальной программы.
Е =1,5/ 15 х 100% = 10 %
Учитывая полученные значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы в результате реализации мероприятий муниципальной программы, эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) по целям (задачам) можно охарактеризовать как низкое (Е = 10%).
2. Уровень исполнения финансирования по муниципальной программе в целом определяется по формуле:

                                                           Фф

                                            Уэф = ---------- х 100%,

                                                         Фп

где:

Уэф – уровень исполнения финансирования муниципальной программы за отчетный период, процентов;

Фф – фактически израсходованный объем средств, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей;

Фп – плановый объем средств на соответствующий отчетный период, тыс. рублей.

                    0,9
    Уэф = ---------- х100  = 90,0%.
                   1,0
Уровень исполнения финансирования по муниципальной программе в целом характеризуется как удовлетворительное.
8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В соответствии с постановлением Администрации Вербовологовского сельского поселения от 09.02.2018г. №5 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения» действие программы прекращено с 01.01.2019г.
Таблица 1
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений   значений показателя   на конец  отчетного года

	Год, предшествующий отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа Вербовологовского сельского поселения «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»

	1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 1 тыс. человек населения Вербовологовского с/п
	процентов
	74,2
	15,62
	3,1
	-

-------------------------------

Таблица 2
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1
	Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2014
	2018
	2014
	31.12.2018
	Увеличение численности индивидуальных предпринимателей
	содержание сети автомо​бильных дорог в полном объ​еме
	-

Таблица 3
Сведения

об использовании бюджета сельского поселения, федерального, областного бюджета, бюджета района и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»   за  2018 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
	всего
	1,0
	0,9

	бюджет сельского поселения
	1,0
	0,9

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	всего
	1,0
	0,9

	бюджет сельского поселения
	1,0
	0,9

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

Таблица 4
	Информация о перераспределении бюджетных ассигнований
между основными мероприятиями муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
в отчетном году Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
    (наименование программы)

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (по инвестиционным расходам -
в разрезе объектов)
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы
	Примечание
(№ нормативного правового акта,
№ справки о перераспределении)

	сумма
(тыс. рублей)
(+), (-)
	причины перераспределения

	Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	0
	-
	 -

	ВСЕГО:

Таблица 5
	Информация о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств Вербовологовского сельского поселения
при реализации основных мероприятий муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
в отчетном году
Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
   (наименование программы)

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы
(по инвестиционным расходам - в разрезе объектов)
	Установленный объем софинансирования расходов* (%)
	Объем фактических расходов

	областной бюджет
	бюджет сельского поселения
	за счет средств областного бюджета
	за счет средств бюджета сельского поселения

	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	 Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО:
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	* в соответствии с правовыми актами областного уровня, соглашениями